
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 138  DEL 30-06-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : AFFIDAMENTO ALLA DITTA F.LLI CASTELANELLI S.N.C. DI CASTELANELLI 

SILVANO & C. PER I LAVORI DI SISTEMAZIONI DI LAPIDI DEL CIMITERO DI 
TOLINE  CUP: D52F22000940004 - CIG: Z443BC1AF0 

C.I.G :Z443BC1AF0

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 07/12/2022 si è provveduto ad 

approvare, il verbale di validazione, unitamente al progetto definitivo ed esecutivo 
relativo alle opere di “Adeguamento e abbattimento delle barriere architettoniche e 
rifacimento viali interni al cimitero comunale della frazione di Toline CUP: 
D52F22000940004”;

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 47-112 R.G. del 27/03/2023 si è proceduto ad 
aggiudicare i lavori di “adeguamento e abbattimento delle barriere architettoniche e 
rifacimento viali interni al cimitero comunale della frazione di Toline CUP: 
D52F22000940004” all’impresa edile F.lli Botticchio di Botticchio Gian Antonio & c. snc 
(C.F. e P.I: 00820420982) con sede in via case bruciate 10, 25043 – Breno (BS) nella 
procedura Sintel n. 166295489;

- i lavori sono iniziati in data 02/05/2023 come da verbale prot.n. 6700 del 02/05/2023;
- con prot.n. 9415 del 16/06/2023 è stata concessa una proroga fino al 15/08/2023;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 28/06/2023 si è provveduto ad 

approvare la variante n. 1 al progetto “Adeguamento e abbattimento delle barriere 
architettoniche e rifacimento viali interni al cimitero comunale della frazione di Toline 
CUP: D52F22000940004”

Dato atto che:

- in fase dei lavori si è provveduto a rimuovere temporaneamente alcune lapidi, altarini 
e/o marmi presenti al di sotto delle lapidi;

- risulta necessario ripristinare e modificare, a seguito della quota della nuova 
pavimentazione, gli elementi in marmo rimossi e procedere con la posa di una lapide 
per il “Cinerario Comune”;

Ritenuto pertanto di contattare la ditta F.lli Castelanelli s.n.c. di Castelanelli Silvano & C. con 
sede in località Neziole n. 20, Pisogne 25055, CF e PI: 01024280172, la quale ha presentato il 
preventivo, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per i lavori in 
oggetto, per l’importo di € 3.455,00 oltre IVA;
Dato atto che l’offerta presentata è congrua e meritevole di approvazione e ritenuto, pertanto, 
di procedere con l’affidamento dell’esecuzione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 in favore della F.lli Castelanelli s.n.c. di Castelanelli 
Silvano & C. con sede in località Neziole n. 20, Pisogne 25055, CF e PI: 01024280172 per un 
totale complessivo del servizio di € 4.215,10 IVA compresa;

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al RUP e al sottoscritto Responsabile dell’Area Gestione del Territorio;

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1) di approvare il preventivo che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, da parte della ditta F.lli Castelanelli s.n.c. di Castelanelli Silvano & C. con 
sede in località Neziole n. 20, Pisogne 25055, CF e PI: 01024280172 per i lavori di 
ripristino delle lapidi rimosse temporaneamente e con la fornitura e posa di una lapide per 
il “Cinerario Comune” del cimitero di Toline, a fronte di un importo pari ad € 4.215,10 IVA 
compresa;

2) di affidare lo svolgimento dei lavori in oggetto alla ditta F.lli Castelanelli s.n.c. di 
Castelanelli Silvano & C. con sede in località Neziole n. 20, Pisogne 25055, CF e PI: 
01024280172, per l’importo complessivo pari ad € 4.215,10 IVA compresa;

3) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari ad € 4.215,10 IVA compresa a favore 
della ditta F.lli Castelanelli s.n.c. di Castelanelli Silvano & C. con sede in località Neziole n. 
20, Pisogne 25055, CF e PI: 01024280172 con imputazione sul capitolo 4435, codice di 
bilancio 12.09-2.02.01.09.000 del bilancio 2023-2025 anno 2023 a valere sull’impegno n. 
791 del 22/12/2022 FPV;

4) , di stabilire che: 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
Z443BC1AF0;

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso;

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

 l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della ditta esecutrice (DURC) con esito 
regolare (INAIL_38279200 Data richiesta 02/05/2023 Scadenza validità 
30/08/2023);

5) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP;

6) di trasmettere la presente determinazione:



 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


